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Organofosfátové sloučeniny jsou syntetizovány již řadu desítek let, za účelem

využití zejména v zemědělském průmyslu, jako pesticidy a vojenském průmyslu, jako

bojové látky s nervově paralytickým účinkem. Jejich hlavním účinkem je narušení

nervové synapse u hmyzu a tím jejich zahubení. Mnoha studiemi však bylo prokázáno,

že organofosfáty mají značný dopad také na člověka. Mohou způsobovat poškození

ledvin, nervové soustavy, plic a mnoho dalších orgánových struktur. Během zasažení

lidského organizmu dochází k narušení homeostázy, což vede k nadměrné produkci

reaktivních forem kyslíku a rozvinutí oxidativního stresu. Všechny tyto komplikace

pak mohou vyústit až v rozvinutí Alzheimerovy a Parkinsonovy choroby. V dnešní době

se jedná o onemocnění, která postihují stále větší procento populace. Jejich léčba však

dosud nebyla objasněna, proto existuje několik vědeckých skupin, které se zabývají

syntézou a následnou analýzou oximů, jako potenciálních léčiv při zasažení organismu

organofosfáty. Proto je i tato práce zaměřena na oxim K870, jako potenciální léčivo těchto

otrav.
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Organophosphates are for several decades synthetized in purpose of use in the

agricultural industry, such as pesticides and in the military industry such as warfare agents

with a nerve-paralytic effect. Their main mechanism of action is affecting the insect nerve

synapse which leads to their death. Many studies have shown that organophosphates also

have a significant impact on humans as well as on insect. They can cause damage

of kidneys, nerve system, lungs and many others structures in the body. The exposure

of organophosphates can disrupt the balance of homeostasis what leads to excessive

production of reactive oxygen species and development of oxidative stress. All these

complications may result in the development of Alzheimer´s and Parkinson´s diseases.

Nowdays, these diseases affecting an increasing percentage of the population. However,

their treatment has not been elucidated, so there are several scientific groups that deal

with the synthesis and subsequent analysis of oximes as potential drugs in the

organophosphates poisoning. Therefore, this work is focused on the K870 oxime

as a potential drug for these poisoning.
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Seznam použitých zkratek

Ac CoA acetylkoenzym A

ACN acetonitril

AD Alzheimerova choroba

Ach acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

BBB hematoencefalická bariéra

BChE butyrylcholinesteráza

CN kolona kyano kolona

CNS centrální nervová soustava

COPIND chronická neuropsychická porucha indukovaná organofosfátem

DAD detektor diodového pole

FA kyselina mravenčí

GSH glutathion

hAChE lidská acetylcholinesteráza

HILIC hydrofilní interakční kolona

HPLC-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní

spektrometrií

IMS intermediární syndrom

IPS Idiopatická Parkinsonova choroba

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

MF mobilní fáze

MRM multiple reaction monitoring mód

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

OP organofosfát

OPIDP opožděná polyneuropatie indukovaná organofosfátem

OPs organofosfátové sloučeniny

PD Parkinsonova choroba

PFP kolona pentafluorofenyl propylová kolona

ROS reaktivní formy kyslíku

SF stacionární fáze
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ÚVOD

Organofosfátové sloučeniny jsou významnou skupinou látek, využívaných

především jako pesticidy v zemědělství a ve vojenském průmyslu jako bojové látky,

s nervově paralytickým účinkem. Jejich mechanizmem účinku je inhibice aktivity

acetylcholinesterázy, která zodpovídá za štěpení acetylcholinu v nervových synapsích.

Inhibicí acetylcholinesterázy dochází ke zvýšení koncentrace acetylcholinu v nervových

zakončeních, čímž může dojít k rozvinutí endogenní toxicity acetylcholinem, jako hlavní

příčiny toxického účinku organofosfátů.

Současné studie usilují o vyvinutí léčiv, tzv. reaktivátorů acetylcholinesterázy

s univerzálním účinkem vůči organofosfátovým xenobiotikům. Obrovským přínosem

pro léčbu těchto otrav je kombinovaná léčba atropinem, diazepamem a vhodným

oximem. Právě oximy jsou látky, s předpokládaným terapeutickým účinkem, zejména

pak se schopností reaktivace inhibované acetylcholinesterázy. Protože se jedná o látky

s teoretickou schopností prostupovat hematoencefalickou bariéru, je jejich syntéza stále

žádoucí, a proto se i tato diplomová práce zabývá oximem K870, jako potenciálním

reaktivátorem acetylcholinesterázy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Organofosfáty a jejich deriváty

Termín organofosfáty (OP) označuje různorodou skupinu sloučenin, které jsou

odvozeny od kyseliny fosforečné, fosfonové a fosfinové. Prototypové organofosfátové

sloučeniny (OPs) byly poprvé syntetizovány v 19. století a jejich příbuzné sloučeniny

jsou nyní součástí mnoha produktů, jež jsou používány po celém světě (Naughton, et al.,

2018). Mezi takové řadíme pesticidy, insekticidy, fungicidy, herbicidy, defolianty,

průmyslová rozpouštědla, maziva, přísady do paliv, léky na předpis a bojové látky (př.

sarin a soman) (Sean, et al., 2018).

Organofosfátové sloučeniny, které nejsou primárními pesticidy, vykazují inhibiční

účinek vůči acetylcholinesteráze (AChE). Působením těchto látek na organismus dochází

k inhibici hydrolýzy neurotransmiteru acetylcholinu (Ach), což vede k jeho kumulaci

v neuromuskulární synapsi (Dardiotis, et al., 2019). Působením OPs dochází ke vzniku

kovalentní vazby mezi serinovým zbytkem aktivního místa AChE a atomem fosforu

organofosfátového inhibitoru (Obr. 1). Inhibice AChE vede k nadměrné stimulaci

cholinergního receptrou v synapsi, což v konečném důsledku způsobuje ztrátu

neuromuskulární funkce (Karade, et al., 2014).

K obnově funkce AChE slouží oximy, které reaktivují fosforylované cholinesterázy

vytěsněním fosforylované skupiny z enzymu, díky své vysoké afinitě k enzymu a zároveň

na základě jejich silné nukleofility. V procesu reaktivace vznikají defosforylovaný enzym

a fosforylované oximy, doprovázené obnovou aktivity enzymu. Reaktivace je možná

pouze tehdy, kdy esterové substituenty na fosforu nejsou hydrolyzovány (tzn., pokud

nedochází ke stárnutí fosfylovaného enzymu). Rychlost reaktivace pak závisí

na: struktuře fosforylové skupiny vázané na enzym, zdroji enzymu, struktuře

a koncentraci oximu, který je přítomen v aktivním místě AChE a v neposlední řadě

na post – inhibiční dealkylaci známé jako stárnutí enzymu. Fosforylované oximy, vzniklé

během procesu reaktivace, mohou být účinnými inhibitory cholinesteráz, které by mohly

způsobovat opětovnou inhibici reaktivovaného enzymu (Jonaković, et al., 2006).

Studium farmakokinetických a farmakodynamických parametrů nově

syntetizovaných oximů, popřípadě použitých organofosfátů zahrnuje jak experimentální,

tak teoretické přístupy. Experimentální aspekt představuje vývoj biologických technik

odběru vzorků, analytické metody pro měření léčiv a jejich metabolitů, a v neposlední
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řadě sběr a manipulaci s daty. Teoretický přístup se zaměřuje na vývoj

farmakokinetických a farmakodynamických modelů, které předpovídají účinky léčiva

po jeho podání společně se změnou fyziologie organismu (Shargel, et al., 2015).

Obr. 1: (A) Obecný mechanismus inhibice AChE nervovými látkami. Odstupující skupina X (F-, CN-,

a další), skupina R1 (alkyl Obr. 1 nebo dialkylamin), skupina R (alkyl, cykloalkyl a další). (B) Chemická

struktura vybraných nervových látek (Vital de Oliveira, et al., 2018).

Organofosfátové sloučeniny patří mezi nejtoxičtější látky. K intoxikaci nejčastěji

dochází inhalací, ale také přes kůži, kdy OP reagují s keratinem v kožním epitelu.

Transdermální intoxikace je tak jednou z nejzávažnějších otrav. Světová zdravotnická

organizace uvádí, že ročně trpí akutní intoxikací OP až 3 milióny lidí. Při transdermální

intoxikaci, mohou OPs způsobovat poškození reprodukčního a imunitního systému. Dále

mohou způsobovat rakovinu pankreatu, jater, krve a jiných orgánů (Vitola, et al., 2019).


[…]


al., 2012), že jsou oximy natolik polární, že při jeho distribuci organizmem dochází

k velmi rychlému přechodu z plazmy do ledvin, s následnou eliminací do moče. Velmi

rychlá eliminace oximu K870 zapříčiňuje jeho nulovou koncentraci v játrech a ve žluči,

což je patrné z grafů 5 a 6. Toto zjištění potvrdila modelová inkubace oximu s jaterními

mikrozomy a cytosolem (3.4.1), kdy nebyla detekována žádná dominantní hmota po půl

hodinové inkubaci s těmito organelami, jako v případě Malfattiho et al. (Malfatti, et al.,

2017). Z tohoto důvodu, byla metabolizace oximu K870 směřována na plazmu

a ledvinnou tkáň, případně i možné metabolity exkretované do moče.

Komparativní analýzou vzorků exponovaných oximu K870 se vzorky odebranými

před podáním tohoto oximu, byly shledány jeho možné metabolity. Pro další studii

tak byly vybrány hmoty, které vykazovaly izotopové obálky chloru a výraznou dominanci

ve vzorcích po podání oximu K870, a tedy hmoty s m/z = 244, 330 a 339. Tyto hmoty

byly fragmentovány při kolizních energiích 5, 15, 30 a 45 eV (Obr. 25, Obr. 26, Obr. 27).

Po fragmentaci byly u všech výše uvedených hmot vypozorovány podobné fragmenty,

jako u parentní látky (m/2z = 183), což mohlo naznačovat strukturní podobnost mezi

jednotlivými komponentami.

Obr. 25: Fragmentační spektrum hmoty 243, při kolizní energii 45 eV.
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Obr. 26: Fragmentační spektrum hmoty 329, při kolizní energii 45 eV.

Obr. 27: Fragmentační spektrum hmoty 338, při kolizní energii 30 eV.

Tato experimentálně získaná fragmentační spektra byla porovnána s in-silico daty

v Competitive Fragmentation Modeling for Metabolite Identification softwaru (CFM-

ID). Tím byly nalezeny shody pro sdílené fragmenty sledovaných hmot (Obr. 28). Avšak

zatím se jedná pouze o možné metabolity, protože jejich přesné určení by vyžadovala

důkladnější analýza, která nebyla cílem této práce. Pro identifikaci možných metabolitů

byly vybrány hmoty, sdílené mezi jednotlivými fragmentačními spektry (Obr. 25, Obr.

26, Obr. 27). Z těchto spekter je patrná shoda ve hmotách m/z = 53, 80, 161 a175. Tyto

hmoty však mohou vykazovat rozdílný strukturní vzorec pro každou hmotu, proto jsou

v Obr. 28 uvedeny například dva strukturní vzorce pro hmoty m/z = 175 a 160. V případě,

že by byl oxim K870 metabolizován v játrech, podléhal by významným

biotransformačním přeměnám v přítomností cytochromů a tato metabolizace by mohla

být naznačena pomocí XenoSite softwaru (XenoSite). Jedná se však o vysoce polární

látku, která metabolizaci v játrech nepodléhá, a tak lze jeho metabolity v tomto měřítku

pouze předpovídat.
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Obr. 28: Možné metabolity oximu K870 a jejich pravděpodobné fragmenty.
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ZÁVĚR

Protože jsou organofosfátové sloučeniny široce využívanými látkami, jejich

studie syntézy, mechanizmu účinku a dopadu na životní prostředí se stále rozvíjí. Tyto

sloučeniny zaznamenaly největší uplatnění jako pesticidy a bojové látky především

s nervově paralytickým účinkem, ať už pro člověka, tak živočichy obecně. Devizou těchto

látek je inhibice aktivity acetylcholinesterázy v nervových zakončeních, čímž významně

omezují šíření nervového vzruchu a narušení homeostázy v organizmu. Jedná

se o závažná poškození, která souvisí s následným rozvojem oxidativního stresu

a toxickým dopadem pro nervový systém, plíce, ledviny, játra a několik dalších

orgánových struktur. Tato poškození mohou vyústit ve stále populačně se rozšiřující

onemocnění, kterými jsou především Alzheimerova choroba a Parkinsonova choroba.

V obou případech se jedná o neurodegenerativní onemocnění, která souvisí s narušením

axonů v centrální nervové soustavě. Příčina těchto onemocnění stále není zcela známa,

stejně tak jako jejich léčba.

Organofosfátové sloučeniny jsou velmi nebezpečnými vojenskými zbraněmi, mezi

které řadíme například sarin, soman a tabun. Tyto látky způsobují závažné otravy, proti

kterým se stále vyvíjí univerzální lék. Důležitým faktorem pro přípravu takového léčiva

je jeho dobrá prostupnost hematoencefalickou bariérou. Tato vlastnost byla

vypozorována u oximů, které jsou společně s atropinem a diazepamem využívány

při léčbě organofosfátových otrav. Před zavedením takového oximu do preklinické studie

je nutná analýza jeho farmakokinetických a farmakodynamických parametrů. V této

diplomové práci byla sledována farmakokinetika a farmakodynamika oximu K870

v biologických vzorcích z myší. Jejich analýzou bylo zjištěno, že je tento oxim velice

rychle distribuován krevní plazmou do organizmu s následnou eliminací do ledvin, kde

oxim podléhá biotransformaci a jeho případné metabolity jsou okamžitě exkretovány

do moče. Tyto údaje by bylo vhodné doplnit o prostupnost oximu K870

hematoencefalickou bariérou, avšak tento parametr byl náplní jiné práce. Po komparativní

analýze naměřených spekter, byly shledány hmoty, jež by mohly být teoretickými

metabolity studovaného oximu, což by napovídalo jeho terapeutickému účinku. Nutno

však podotknout, že se jedná o vysoce polární látku, která nepodléhá biotransformaci

v játrech a ve žluči, a proto se o výše zmíněných metabolitech oximu hovoří pouze

jako o teoretických.
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