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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se ve své teoretické části soustředí na popis organofosfátových molekul,

neurotransmiterů a základů farmakokinetiky a farmakodynamiky oximů. Náplní

praktické části je pak hledání vhodné metody pro analýzu oximu K870 a její další

použití na biologické vzorky. Analýza distribuce K870 v myších přináší zajímavá data,

která lze využít při případném dalším pokračování projektu, zahrnujícím identifikaci

metabolitů a farmakokinetiku prostupu přes hematoencefalickou bariéru. Objevují se

některé drobné nedostatky syntaktické, stylistické, např. užití čárek ve větě tam, kde

jich není třeba, nebo opakování shodných slovních spojení nedaleko od sebe, či
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nedostatky formátovací, např. obrázek či struktura je přítomen až na další straně,

nebo vypadnutí posledního řádku na stránce z blokového formátování

Teoretická část

- str. 12 - CYP1-4 nejsou izoenzymy, ale nadrodiny

- str. 14 - "jakýmisi" se píše dohromady

- str. 16 - Jak je myšlena věta "Společně s AcCoA se syntetizuje také AChE"?

- str. 16 - V obrázku 5 nejsou popsány kompartmenty synapse.

- str. 17 - Nesprávná citace PDB databáze.

- str. 17 - V obrázku 6 by bylo vhodné vysvětlit, proč je část enzymu podbarvena

zeleně a část modře, a ligandy, když už jsou v modelu uvedeny, označit také na

struktuře a nejen v titulku.

- str. 17 - Jakým způsobem by mohla být BChE podávána?

- str. 18 - Co je to beta-amyloid a jak vzniká?

- str. 18 - Věta "Schopnost tohoto proteinu…" by potřebovala přeformulovat.

- str. 20 - Postižením buněk se zvýší uvolňování dopaminu, ale hned na to je napsáno

při snížení hladiny dopaminu dochází k rozvoji PD, což je přesný opak. Prosím o

vysvětlení.

- str. 20 - Slovo "progres" by bylo lepší nahradit českou variantou "vývoj".

- str. 22 - V obrázku 10 nejsou popsány písmena a až e. Pokud se jedná o převzatý

obrázek a tyto popisky se nevztahují k textu práce, bylo by lepší jej upravit.

- str. 23 - Aktivní místo cílové molekuly čeho? Substrátu, enzymu? Totéž není

upřesněno u alosterických inhibitorů - komponenta.

- str. 27 - Opravdu je užití stále značně omezeno kvůli nedostatečnému účinku?

- str. 29 - Myslíte si, že jsou klinické výzkumy oximů podstatné pro jejich použití a

proto nelze najít univerzální oxim?

- str. 29 - Trávící absorbce?

- str. 31 - V tabulce 1 není popsána zkratka PSA.

Materiál a metody

- Při použití jednotky molární se tato píše bez mezery ihned za číslo. Totéž platí pro

termíny typu 5minutový, apod.

- str. 34 - "perorálně" se píše dohromady. Proč byla látka K870 aplikována touto

cestu, když je v teoretické části preferováno intramuskulární podání?

- str. 35 - U výčtu kolon je dobré uvádět jejich produktová čísla. Proč při nebyly při

tvorbě metody použity kolony stejných fyzických parametrů?

- str. 36 - Koncentrace mikrozomů a cytosolu je uváděna v mikromolech? Jak byla

tato hodnota stanovena?

- str. 37 - Z tabulky 2 nelze jednoznačně poznat, o jaký gradient se jedná. Plynulý či

skokový?
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- str. 37 - Opravdu jsou nastavované hodnoty kolizní energie v eV? Je nastavováno

napětí v kolizní cele nebo je nastavována energie pro kolizi? Prosím o důkaz.

- str. 37 - DAD zcela jistě není detektor diodového pole.

Výsledky a diskuze

- Chybí charakteristika píků.

- str. 39 - V obrázku 16 není vyznačena hlavní hmota 183. Co je hmota 207 a proč

nebyla dále zkoumána podobně jako hmota 175?

- str. 40 - Nastavení prvního a třetího kvadrupolu jako filtru bylo určitě možné i před

kolegou Ekmanem.

- str. 41 - Místo "vysoký kredit" je lepší použít jiné slovní spojení.

- str. 43 - PFP dohromady

- str. 45 - HILIC kolona zcela jistě nemá mobilní fázi. Věta by potřebovala

přeformulovat.

- str. 47 - Kalibrační přímka je pouze na dvě devítky. Čím si to vysvětlujete? Z grafu

pak zcela jistě není patrné, že došlo ke značnému přechodu oximu.

- str. 49 a dále- Grafy s farmakokinetikou by bylo lepší tvořit v nějakém

specializovaném softwaru a ne pouze v tabulkovém editoru.

- str. 49 - Po 60 minutách není koncentrace oximu v plazmě nulová ani téměř nulová.

- str. 53 - Metabolity byly nalezeny, nikoliv shledány.

- str. 53 - V textu jsou popisovány hmoty 244, 330 a 339, ale ve spektrech 243, 329 a

338. Které hodnoty jsou tedy správné?

- str. 55 - Obrázek by bylo lepší otočit o 90 stupňů, aby byl přehlednější.

I přes výše uvedené nedostatky je celkové pojetí práce na velmi dobré úrovni a

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: C
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